- 1 -

东北大学秦皇岛分校文件

东秦校〔2019〕24 号

关于印发《东北大学秦皇岛分校本科生专项

奖学金评定细则（试行）》的通知

各有关部门：

为进一步加强对专项奖学金的管理，更好地发挥专项奖学金的

激励作用，根据《东北大学学生奖学金评定办法（试行）》等文件

精神，结合学校实际情况，制定《东北大学秦皇岛分校本科生专项

奖学金评定细则（试行）》，现印发给你们，请各有关部门结合实

际认真贯彻执行。

东北大学秦皇岛分校

2019年 8月 7日

- 2 -

东北大学秦皇岛分校

本科生专项奖学金评定细则（试行）

为进一步加强对专项奖学金的管理，更好地发挥专项奖学金

的激励作用，根据《东北大学学生奖学金评定办法（试行）》，结

合学校实际情况，特制定本细则。

第一条 本科生专项奖学金包括单项奖学金、校长特别奖学金

以及各类捐赠奖学金。

第二条 单项奖学金评定

单项奖学金每学年评定一次，旨在奖励某一方面有特殊才华

或特殊贡献的学生，奖学金额 100元/人。

（一）评定条件

1.具备下列条件之一的学生，可申请单项奖学金。

（1）责任心强，踏实肯干，坚持原则，团结协作，严于律已，

勇于创新，本职工作绩效突出，对学校发展与建设有重大影响的活

动(或工作)的负责人。

（2）全国大学生四级、六级外语考试成绩在 639分（含 639

分）以上者，外国语言文化学院学生专业四级、专业八级考试成绩

为优秀者。

（3）在省级及以上文艺汇演、体育比赛中获前两名者。

- 3 -

2.单项奖学金的申请者除具备以上条件外，学年内学业成绩

应在专业排名前 50％且思想品德成绩应在 B档及以上。

学业成绩=∑[课程成绩（不包含文化素质类选修课、个性培

养课程选修课）×学分]/∑学分

（二）评定程序

1.由学生本人对照评定条件，填写《东北大学秦皇岛分校单项

奖学金申请表》（见附件）并提供有关文件、获奖结果、证书复印

件等向所在学院申请。

2.学院对申请学生进行审核，学院对拟获奖名单在学院内进行

不少于 3个工作日的公示，公示无异议的评定结果经学院审批报本

科生奖助学金管理委员会办公室。

3.本科生奖助学金管理委员会办公室报学生奖助工作委员会

审定后，在学校范围内进行不少于 5个工作日的公示。最终由财经

处负责将奖学金一次性发给学生本人。

第三条 本科生校长特别奖学金评定

校长特别奖学金旨在培养学生的社会责任感，弘扬无私奉献、

见义勇为精神。奖学金额为：1000-10000元。

（一）评定条件

1.见义勇为，即在国家、集体利益或者他人的人身、财产遭受

侵害时，义无反顾地与危害行为或者自然灾害进行斗争的个人或集

体。

- 4 -

2.无私奉献，即思想进步、乐于助人、脚踏实地、刻苦学习，

热心志愿服务，积极奉献爱心，多次参加志愿活动，得到了服务地

群众的高度称赞，产生一定的社会影响个人或集体。

（二）评定程序

学院根据学生事迹提名至本科生奖助学金管理委员会办公室，

本科生奖助学金管理委员会办公室报学生奖助学金管理委员会审

定；或者由校长直接提名。本科生奖助学金管理委员会办公室在学

校范围内进行不少于 5个工作日的公示。最终由财经处负责将奖学

金一次性发给学生本人。

第四条 捐赠奖学金评定

捐赠奖学金是指为支持高等教育发展，促进学科水平不断提高

和培养优秀人才，鼓励全日制在籍本科生勤奋学习、刻苦钻研，社

会各界在学校捐资设立的各类奖学金。具体评定办法依据各类捐赠

奖学金章程执行。捐赠奖学金之间不能兼得，捐赠奖学金和本科生

综合奖学金、单项奖学金、校长特别奖学金可兼得。

第五条 本细则解释权归学生奖助学金管理委员会。

第六条 本细则自公布之日起实施。本细则未尽事宜由学生奖

助学金管理委员会研究决定，本细则与国家规定有抵触的按国家规

定执行，过去规定与本细则有抵触的按本细则执行。

附件：东北大学秦皇岛分校单项奖学金申请表

- 5 -

东北大学秦皇岛分校单项奖学金申请表

姓  名  性    别  专  业

学  院  政治面貌  学  号

联系

方式

团队名称及

角色

是否为经济

困难学生
是/否

学年内学业成绩排名

（百分比）
      %

学年内思想品德成绩档次

（上学期/下学期）
/

申
请
项
目

特殊贡献 文字简述，详细事迹另付材料

全国大学生

四六级考试、

外语系学生

专四八级成绩

考试名称、获得分数 获得成绩单时间

同一个学生申请多个奖项，

一并填入此表

文艺汇演及

体育比赛情况

(省级前两名)

活动名称、主办

单位、获奖名称
参赛地点、时间、发奖单位、获奖等级

同一个学生申请多个奖项，

一并填入此表

辅
导
员
意
见

        签字：                                                  年  月  日

学 院 意 见 学 校 意 见

（签字）

     （公章）：

                  年  月   日

（签字）

 （公章）：

             年  月  日

备注

此表为学生申请、学校审批单项奖学金使用，请务必按照要求如实、认真填写并附相关证

明材料复印件一并上报。请将内容填写在一张 A4纸中，存档一式一份。

- 6 -

东北大学秦皇岛分校学校办公室                  2019年 8月 12印发

	PO_sWenHao
	PO_STextS